periodicidade das atividades previstas no Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, 

bem como nas normas técnicas obrigatórias aplicáveis ao sistema de climatização do TRF6.  

Conforme expressamente consignado no Termo de Referência, o contrato abrange 895  

(oitocentos e noventa e cinco) equipamentos de climatização, distribuídos entre chillers, sistemas 

VRF, unidades tipo split, fancoletes, torres de resfriamento, bombas, quadros elétricos e sistemas de 

exaustão/renovação.  

Cada grupo de equipamentos exige rotinas de manutenção preventiva previstas no

[...]

A apuração técnica realizada com base nos tempos médios universalmente adotados 

para manutenção predial de grande porte, compatíveis com as exigências normativas e legais, 

demonstra que apenas para cumprir as manutenções preventivas mensais mínimas seriam 

necessárias 1.062 (mil e sessenta e duas) horas técnicas de trabalho.  

Esse cálculo sequer abrange as atividades periódicas não mensais (trimestrais, 

semestrais e anuais), nem os procedimentos corretivos, emergenciais e de contingência, os quais 

são absolutamente previsíveis dada a realidade estrutural dos equipamentos, muitos com

[...]

e, inclusive, com chillers inoperantes, incrustações e elevado grau de contaminação. 

A empresa Recorrida JAM Engenharia, entretanto, apresentou apenas 4 (quatro) 

profissionais para desempenhar todo o escopo contratual.  

Considerando a jornada mensal máxima possível, a capacidade produtiva total dessa 

equipe alcança 704 (setecentas e quatro) horas/mês, resultando em um déficit objetivo de 358 

(trezentos e cinquenta e oito) horas/mês apenas para as preventivas mínimas, sem qualquer 

margem para o atendimento de emergências, chamados de áreas críticas (especialmente CPD e 

datacenter), simultaneidade de serviços nos diversos prédios, deslocamentos internos, 

manutenções imprevistas, ajustes corretivos, intervenções de segurança e demais demandas

[...]

demonstrem compatibilidade entre o valor ofertado, a complexidade do contrato e a estrutura 

mínima necessária de mão de obra.  

A discrepância entre o preço proposto e o custo real do serviço é manifesta, sobretudo 

considerando: 

 o universo de 895 (oitocentos e noventa e cinco) equipamentos a serem mantidos; 

 a obrigatoriedade de execução integral das rotinas previstas no PMOC (mensais, 

trimestrais, semestrais e anuais); 

 a necessidade de atendimento contínuo, corretivo e emergencial; 

 a condição atual do parque de climatização do TRF6, com equipamentos

[...]

contaminação e incrustações, necessidade de correções imediatas e atendimento contínuo a 

ambientes críticos. 

Aliado a isso, a equipe apresentada é incapaz de cumprir sequer a carga mínima 

mensal de horas exigida pelas rotinas preventivas do PMOC.  

Conforme demonstrado tecnicamente, o contrato demanda 1.062 (mil e sessenta e 

duas) horas mensais, ao passo que a equipe ofertada pela JAM entrega apenas 704 (setecentos e 

quatro) horas, resultando em déficit operacional de 358 (trezentos e cinquenta e oito) horas/mês, 

sem considerar manutenções emergenciais, deslocamentos, corretivas, intervenções em áreas 

sensíveis e manutenções de periodicidade trimestral, semestral e anual, que majoram 

significativamente a carga de trabalho. 

Diante desse conjunto, torna-se evidente que a proposta da JAM é inexequível sob